关于唐田镇镇域经济发展情况的调研报告

唐田镇人大
2014年10月22日

为贯彻落实关于贵池区“开展镇域经济发展大讨论活动”的工作要求，根据区人大常委会要求驻镇人大代表开展各项调研活动的总体要求，2014年8月20日至9月15日，唐田镇党委政府以及镇人大常委会组织全体领导干部、以及部分区驻镇人大代表开展唐田镇镇域经济发展专题调研。镇党委书记、人大主席李加兵、人大副主席章建武率调研组实地走访村（居）、企业切实了解唐田镇三年来的经济发展状况。部分企业代表、村民代表应邀参加座谈会。调研组走访调研前先听取了唐田镇政府近三年来的经济发展汇报，调研期间走访听取了各村（居）及企业近三年来的发展情况汇报，实地了解农业及企业发展现状及发展瓶颈。并对以美好乡村建设为依托的产业发展进行考察。本次调研，走访调研村（居）10个，企业12家，召开座谈会17次，包括以南方茶叶为代表的地方老企业和以百川液压坝为代表的招商引资企业，以及有唐田地域特色的鹤湖山庄、天源现代农业、等现代农业企业。现将有关情况报告如下：
一、总体情况

唐田镇位于主城区南约50公里，处三县区交界地，东南与石台县小河镇接壤，南与东至县张溪镇交界，西滨升金湖，西北与东至县大渡口相邻。行政区域面积138平方公里，其中山场面积约12万亩、水域面积约4.5万亩、耕地面积约1.78万亩。总人口约2.55万人，下辖2社区8村。全镇经济社会发展呈稳中有进、稳中向好的发展态势。
一、镇域经济发展现状

1.2011至2013年经济社会发展概况

2011年至2013年，全镇分别完成财政收入490万元、718.1万元、880.5万元，年均增长26.4%；规上企业工业总产值分别为2846万元、3131万元、5000万元，年均增长13%；农民人均纯收入分别达到6887元、7934元、9095元，年均增长14.9%。招商引资到位资金1.01亿元、1.34亿元，1.5亿元，年均增长18.5%。
2.现有资源分析

一是农产品丰富。品种约逾700种，总蕴藏量达1.8万吨。盛产优质水稻、乌山石榴、毛竹、木材、山野菜以及升金湖鱼、虾、蟹等水产品。特别是近年来，还开发出一批“升金湖”“鹤国”“鹤湖”等农产品商标，并取得了10余个绿色农产品认证，但受限资金、技术等因素，农业经济难以上规模，市场效益并不明显。

二是矿藏储量高。主要是锰矿和熔剂石灰石储量较大。但是因为地处升金湖畔，全镇沿升金湖岸线达29公里，一大半地域划归升金湖自然保护区保护管辖。受保护区政策限制，矿产不可开发（除海螺征用外），原有的一些小矿企也全部关停。
三是具有一定社会人脉资源。具区统计，唐田籍在外知名人士40余人，其中团师级军官6人，国企高管5人，较为成功的商务人士10余人。
3.发展思路和主要措施

近年来，唐田镇发展思路主要是：抓招商引资、促财政增收；抓现代农业、促兴民富业；保护开发沿湖一片、打好“升金湖”“金”字招牌。

主要措施：一是通过盘活存量和立足资源，招商引资工作不断突破。成立以镇主要负责同志挂帅的招商引资工作领导小组，完善招商引资奖惩制度，积极转变招商方式，推行“走出去、引进来”方针，鼓励全员参与招商。招商引资工作连续两年收到区委区政府表彰。3年来，合计完成签约项目9个，其中亿元以上项目1个，总投资4.6亿元，基本发挥经济或社会效益。特别是通过盘活存量资产，引进高新企业池州百川液压坝科技有限公司、安徽省晶鑫房地产公司；通过资源招商，引进安徽有胜竹木业公司、池州伟杰食用菌合作社、池州林下生态畜禽养殖公司等。
二是加快土地（山场）流转步伐，大力发展生态大农业。全镇共计流转土地经营权8617亩，占全镇耕地总面积近50%。其中整村流转2个，约4600亩，培养省级农业龙头企业1个。同时，充分发挥大户带动作用，天源现代农业公司建立省级油茶基地1个，面积达2000亩，黄颡鱼基地1个，存鱼5亿尾。锦丰现代农业公司烟草800亩，广州客商郑小峰拟打造蔬菜基地及粮食种植2300亩，伟杰公司种植黑木耳200亩，池州林下生态畜禽养殖公司养殖山羊600头、鸡3万只。此外，2013年，唐田镇党委政府将发展绿化苗木确定为镇域经济主导产业，研究出台关于扶持绿化苗木种植产业发展的具体意见。特别是引进了宁波世纪园林苗木公司、池州升金湖景区秀林园林绿化有限公司等，新发展苗木基地2800亩。
三是重点促进沿湖区域发展和环境治理。加快该区域基础设施建设，三年累计投入资金超过1000万元，湖区面貌进一步改善。2014年将沿湖沙山、和平两村纳入美好乡村建设。与北京文化传承公司合作，积极争取沙山古村落文化旅游项目，日前已获国家相关部委批准，同时，拟将渔民上岸工程与“渔家乐”结合，计划于今年完成全部63户渔民上岸安居工程，打造一座渔民新村。

二、镇域经济发展存在的问题

自然要素方面：唐田镇有山有圩，易旱易涝，兼之基础设施建设历史欠账较多，农业发展抗风险能力较差，靠天收现象严重。

政策要素方面：地处升金湖自然保护区内，因保护区各项政策约束，工业企业受到资源、环境、区位限制，矿藏也不能开发。同时，受制于顶层设计，旅游发展步子迈不大，农民群众的各项群益也得不到保障。
人文要素方面：党政班子及政府工作人员中精通经济工作的很少，企业中高层次人才也较缺乏。

其他方面：工业基础薄弱，村级集体经济几近空壳，农业经济发展周期长、投入大，对财政增收给力不足，对民生发展财力支撑有限，难以起到“四两拨千斤”的作用。
三、下步工作思路和措施

立足现有资源和“飞地”抓招商引资，围绕一村一品抓生态农业，以升金湖区域为重点探索旅游经济发展，力争在山区镇工作中，招商引资在前位、农业发展在前列、生态旅游在前端，确保在本届政府任期内甩掉财政收入千万元以下乡镇的帽子。
为此：特提出如下建议：

根据了解到的情况和问题，调研组进行了认真分析研究，提出以下建议：
一是应在科学论证、慎重决策的前提下确定镇域经济的发展方向。一旦方向确立，一届或更长周期内的党政领导班子，不宜因人的调整而改变大的发展方向。应以愚公移山的精神，维护发展的连续性。

二是加快升金湖旅游发展专项规划的出台。唐田镇和沙山村已分别被列入2015年度省级旅游镇（村）创建单位，沿升金湖旅游生态产业已现一定雏形。但由于旅游专项规划未出台，同时缺乏顶层设计和项目支持，镇村两级对旅游发展还持观望状态，发展明显滞后。
三是招商引资和企业帮扶两手抓。深入研究国家产业政策和投资导向，因地制宜研究符合唐田实际的前景产业招商项目，加大对外宣传推介，制定激励措施、推进招商引资在“招大引强选优”上实现更大突破。加强对新引进项目如池州市百川液压坝有限公司、安徽有胜竹木业有限公司等企业的跟踪服务，积极支持配合办证、招工等事项，确保项目按期落户、竣工、投产。帮助南方茶厂等企业的稳产发展，做大做强。同时，鉴于本地发展局限，将继续紧紧围绕区委区政府招商“两高一首”定位，大力发展“飞地”招商。

四是扎实推进农业产业化。继续深入实施生态农业发展战略，逐步加快“一村一品”产业布局，加大土地流转步伐。进一步发挥公司（大户）示范引领作用全面推进农业产业化。

三是以美好乡村建设为契机加快沿湖保护开发。在升金湖保护发展总规和各专项发展规划即将出台的背景下，按照“三位一体”的要求，依托水面资源，做足岸上文章。立足已有的生态农业旅游企业构建项目区，凸显“生态风味”和“地域文化”，使之成为升金湖生态旅游综合服务基地；着力规划乡村旅游建设示范带，将滨湖农家乐示范点建设延伸至和平、吴田等村，建设一条设施完善、功能齐全、特色鲜明的滨湖乡村旅游示范带；注重加强与东至张溪等镇的跨区域合作。力争尽早启动沙山嘴古村落恢复项目，力争将沙山打造成省级旅游精品村。
（唐田镇人大  李 珺）
PAGE
1